Praeter contionem Dominica „Quasimodo“ sive 25. Aprilis Herbipoli in ecclesia cathedrali habitam altera contio a Canisio 26. vel 27. Aprilis 1568 in pago quodam episcopatus herbipolensis (Eifelstadii?) habita est; v. supra p. 185.

Canisium ter ad frequentissimam contionem verba fecisse affirmat *Sacchinus*, Can. 255—256; id quod fortasse ex Canisii litteris 1. Maii 1568 datis, quae postea perierunt (v. supra p. 189), hausit. Idem *Sacchinus* litteris commentariisve eiusdem fere aetatis, puto, usus est, cum de contionum illarum argumentis haec referret: Canisius „apparet in suggestu: sacrosanctae se Romanae Ecclesiae filium, discipulum, defensorem profitetur. Aduersarios inanibus imaginibus, vanisque commentis, vt qui veritate non possent, grassantes, in eam, quam fecerant, deiecit foueam: ementitoque inuolucro palam explicato; simul totam eorum falsae doctrinae, ac figmentorum fabricam ante oculos ponit: vt nihil ex mendacio aliud lucrarentur, quam vt cognoscerentur, haberenturque mendaces“ (Hist. S. J. III, l. 4, n. 193).

Hoc Canisii factum postea a biographis nonnullis poetice amplificatum est; ut cum *Daurignac* scribit: „Un jour, on voit le Père Canisius parcourant les rues de Wurtzbourg et invitant le peuple à le suivre à la cathédrale. En quelques instants, toute la ville est avertie de l’arrivée subite du grand apôtre, et toute la population veut le voir et l’entendre. La cathédrale est trop étroite pour contenir la foule qui se presse, et le grand Canisius, encore tout couvert de la poussière du chemin, est en chaire“ etc. (l. c. 310).

a) *Vide infra. adn. 2.*

¹ Friderici a Wirsberg.

² Canisium Herbipolim ante 20. Aprilis non venisse certum est (v. supra p. 547). Volebatne historicus ille scribere „XXII. April.“?

Caeterum Dr *Franciscus Xarerius Himmelstein* (qui postea cathedralis ecclesiae herbipolensis praepositus fuit) in libro „Reihenfolge der Bischöfe von Würzburg“ (Würzburg 1843), cui ipse Georgius Antonius Stahl episcopus herbipolensis praefatus est, de Canisio scribit (p. 139): „Auch das Frankenland segnet sein Andenken und ehret ihn mit dankbarem Herzen als einen seiner Apostel.“

Ad monumenta Canisii herbipolensia pertinent etiam aliqua ratione mon. 1012 1023 1073.

E.

MONUMENTA INGOLSTADIENSIA CANISII.

944 sive **ing. (1).** 7. et 9. Septembris 1567.

Ex Codice „O I Nro. 4“ (qui Acta facultatis philosophicae sive „artisticae“ universitatis ingolstadiensis ad a. 1567—1690 pertinentia complectitur) p. 8—13. Exstat Monachii in archivio universitatis. Codice in hac controversia enarranda usi sunt *Prantl* l. c. I 232 atque (accuratius) *Mederer* l. c. I 306 et *Pfleger*, *Eisengrein* 86.

In controversias Ingolstadii in facultate artium exortas Canisius et Eisengreinius a duce constituuntur arbitrii. Coram quibus Socii in collegarum gratiam redeunt et omnibus facultatis honoribus et oneribus se abdicant, solo docendi munere contenti futuri. Quae et a duce et a facultate approbantur, moderatione tamen adhibita. Canisius professores cenae adhibet.

P r o o e m i u m. Quo facilius haec universitatis ingolstadiensis acta intellegantur, hic pono *commentarium sive relationem de rebus facultatis artium ingolstadiensis sub m. Octobrem vel Novembrem 1564 conscriptum a P. *Alphonso Gutierez* sive *Pinedano* S. J. homine docto et singulariter pio, qui sub m. Maium a. 1562 ibidem logicam tradere coepit (*Can. III* 435) et in eo munere minimum duos annos perstitit; m. Martio a. 1565 ob infirmam valetudinem ex universitate abiit (*Can. V* 89); haud multo post e vita cessit (l. c. 221). Ex hoc enim commentario intellegitur, quam misere studia philosophica eo tempore Ingolstadii iacuerint, et quantas difficultates Socii, qui in universitate professores agebant, passi sint. Commentarium pono ex autographo, cui P. *Paulus Hoffaeus* S. J. adnotavit, P. *Alphonsum Pinedanum* logicae professorem ipsius auctorem esse (Germ. Sup. Fund. II f. 184^a—185^b); quo tempore compositus sit, ex ipsis rebus, quae in eo proferuntur, conici potest. Ita igitur Pinedanus de facultate artium sive potius de consilio (senatu) huius facultatis (hoc enim ab eo significari facile patet):

„Facultas promouendos examinat, eosque in baccalaureos et Magistros promouet, in statutis huc spectantibus aut omnibus aut plaeisque dispensare potest, stipendia philosophiae studiosis destinata, (quae sunt bene 24 et ultra) distribuit stipendiorumque curam habet, Ab illis etiam ea auferre potest si non recte se gesserint. Inde singulis semestribus artium decanus eligitur, inde statuta prodire debent eandem professionem concernentia, et eorum custodia atque obseruatio. . . . Ad haec pars est vna ex quatuor, quibus senatus academicus constat, vbi omnia negotia, et causae etiam civiles ad eandem Academiam pertinentia decernuntur. . . . Sunt autem nunc in praedicta facultate tantum tres, post aliquod tamen tempus nobis etiam exclusis quinque futurj¹. Nam duo alij non ita pridem ad gremium sunt admissi. . . .

„Antea quam quis eo [i. e. in facultatem] recipiatur, in gremio aliquamdiu morarj solet, (Gremium vocant quoddam veluti praeambulum ad facultatem vbi non exercentur omnia illa facultatis munera sed ea tantum, quae ad promouendorum examen spectant, et hoc non tanta autoritate quanta ab ijs qui sunt facultatis, imo nec omni ex parte, vt ex examinibus quibus interfuiimus deprehendimus. Ad hoc admittendus necessum est vt sit artium magister, vt semel publicis disputa-

¹ Quot et qui in senatum academicum et in consilium facultatis artium ex legum sive „statutorum“ praescripto recipi vel debuerint vel potuerint, vide *Can. IV* 569.

tionibus praesit, nullusque, vt finiam, id expetit, qui ad facultatem non aspirat). Jnde igitur ad facultatem ascenditur, prius tamen iterum publicis disputationibus praeesse necessum est, et legitimi thori testimonium ostendere, Non autem requiritur sit professor licet hoc multum ad rem faciat, quoniam professores id muneris, si caetera praestiterint, suo iure postulare possunt.¹

„Hic auditores sunt voluntarij, audiunt enim pro arbitratu qui volunt, quod quando et quamdiu volunt, nulla sunt exercitia literaria, nullus ordo, etenim simul dialecticam, philosophiam naturalem, moralem et nonnulli etiam Jurisprudentiam, alij Theologiam, alij Medicinam et ni fallor alij etiam Rheticem, Poësin imo et Grammaticam simul audiunt²; auditores „fere omnes sunt rudes ineptique“; „facillime deficiunt a scholis“. Professores, praeter nostros, sunt quinque; e quibus unus grammaticam docet, eamque singulis diebus per unam tantum horam³; unus tradit „Poesin“⁴, unus rhetoricen⁵, unus philosophiam moralem⁶, unus philosophiam naturalem⁷; atque hi duo „facultatis artisticae“ sunt; quibus accedit venerabilis quidam senex, qui grammaticam tradit et collegarum sententiam sequi consuevit⁸.

Inter hos tres dux et princeps est ille, qui ob ingenii et doctrinae magnitudinem apud totam universitatem multum valens nuper etiam utriusque iuris doctor est promotus⁹; neque tamen is diu Ingolstadii videtur esse mansurus. Duo illi philosophiae professores hand ita diligentes sunt in docendo et argumenta saepe mutant; unus nunc „Marsilium Hispanum“¹⁰ de concordia Aristotelis cum Platone¹¹ interpretatur; alter „Dialecticam Petri Rami Parisiensis“¹² explicare cooperat; at „secunda aut ad summum tertia lectione auditores defuere“; quare brevi post „tractationem de admirandis naturae secretis“ orsus est; his duobus professoribus „auditores sunt paucissimi, vix assidui, (auspicio lectionum excipio) tres aut quatuor“; nos¹³ semper plures habemus; atque nunc quoque, „scholis dissipatis“¹⁴, 10—12 habemus, „qui si alios inspiciamus studiosissimi haberi debent“. Ita fit, ut in scholis theologiae et medicinae pauci auditores sint iisque „non idonei“.

„In hac ciuitate tantus professoribus honor defertur, vt eorum minimus in templis et publicis actis etiam consules ciuitatis et sacerdotes omnes excepto parocho, qui ex priuilegio adhuc in sua ecclesia post Theologos locum tenet, antecedat.“

„Nostri hic omnia paulatim reformare debent, quod facere extra facultatem constituti nequaquam possunt, quia alias nullam ad id habent potestatem coactiuam, nullamque autoritatem ad sanciendum ea, quae philosophica studia spectant. Cae-terum difficultas in externis posita est, Hoc enim vnum nobis est impedimento quo minus fructum quem vellemus faciamus, Quoniam velimus nolimus habenda est ex-ternorum ratio, cum quibus vna Vniuersitatem moderamur. Jgitnr si quis recte suo fungatur munere, tñnenda illi sunt odia, dissensiones, animi anxietates, molestiae et

¹ Wolfgangus Gotthardus, mortuus Ingolstadii 24. Novembris 1564 (*Mederer l. c. I 224 291*).

² Vitus Iacobaeus (*Mederer l. c. I 265 272 310*).

³ Ioannes Albertus vel Guilielmus Wispeck (*Mederer l. c. 294 318. Can. IV 733 1001—1002*).

⁴ Wolfgangus Zettel (*Mederer l. c. I 224 293*).

⁵ Sebastianus Reisacher; cf. infra, adn. 7. ⁶ Gotthardus.

⁷ Sebastianus Reisacher philosophiae et iuris utriusque doctor; qui ipso anno 1564 Burghusium (Burghausen) discessit, ut ibi „regiminis ducalis assessorem“ et consiliarium ageret (*Mederer l. c. I 292 329*).

⁸ Significare volebat, puto, Marsilium Ficinum († 1499) florentinum, philo-sophum platonicum.

⁹ Petrus Ramus († 1572), qui a. 1562 a catholica religione ad Calvinismum defecerat, singularem quandam philosophiam commentus, aristotelico-scholasticam vehementer impugnabat.

¹⁰ Pinedanus logices scholam, quam ipse habebat, dicere videtur.

¹¹ Ob pestilentiam? Cf. *Can. IV 509*.

id genus alia, Jdque potissimum in examinandis approbandis reijciendis ad promotionem aspirantibus, Paucissimi enim sunt aut fortasse nulli qui pro meritis insigniantur, Jam si quem reijceris tibi succensebunt, per molesteque ferent, et forsitan tua sententia non obtinebit, quum alij externi examinatores plures numero existant, et pauperes sint, qui proinde emolumentis ex promotione prouenientibus priuarj difficillime patientur. Sunt praeterea ijdem quadam nimia pietate ac misericordia praediti, quae iusticiam penitus obscurat et euertit, Hic praecipua difficultas consistit. Accedit huc non esse ita raram sicut in alijs facultatibus promotionem, imo vero singulis trimestribus Baccalaurei singulisque semestribus magistri creari solent adeo ut plures hic magistri euadant quam fuerunt discipuli et auditores¹. Nam anno praecedenti viginti quatuor prima philosophiae laurea² insigniti fuerunt, cum tamen vt antea dixi, vix duo aut tres assidue sint auditores. Dicit ergo aliquis, si tam incertus est utilitatis euentus, cum aliorum suffragia nostra excedant inconsultum videtur rem huiusmodi discriminibus subiectam aggredj. Huic ego respondeo. Vnius solum ex nostris praesentiam per dei gratiam plurimum apud illos valituram, etiam si nec approbet aut reprobet nec quicquam loquatur, Non enim audebunt viri alioqui modesti et verecundj contra facultatis leges et rectam rationem aliquo e nostris praesente aperte facere. Quod si reniti velit et eorum sententijs se opponere nescio an eius autoritatem vlo modo contemnerent tum quia nostros plurimi faciunt, tum etiam quia in publicis promotionum actibus nec — —^a habere nec illam particulam omnibus approbantibus proferre, nec in questionum ipso promotionis die ventilandarum charta nomen illius excudere fas esset, Quod tamen praetermittere et odiosum et indecorum esset. Et ne inexpertus loqui videar referam quid proxime praecedenti promotione alterius ex nostris professoris praesentia³ acciderit, Alter enim tunc forte aegrotabat⁴. Jlli timentes se aliquid rigoris in eo experturos librum constitutionum secum adferunt et antequam singulorum sententias circa examinatos reprobandos aut approbando Decanus peteret certa quaedam capita inde recitat, Vnum ex illis^b propter quod vt existimo allatus est liber, continebat, rationem habendam esse spei futuri studij, Qua praesens defectus si quis fuerit debeat compensari, et hoc vno perfugio ad quosquis admittendos vti videntur, Ille vero postquam alij nullum se renuere propter spem futurorum progressum responderant interrogatus benignius quam potuit dixit se non vidiisse constitutiones nec huius Accademiae consuetudinem satis callere, nec facultatis esse, cui hoc munus proprium esse videbatur, et praeterea nouellum esse, ipsos vero in ea palestra veteranos diique exercitatos. Adhec se nolle aut quemquam reijciendo laedere, aut ratione non bene perpensa admittendo suam conscientiam grauare, ac proinde eos rogare, ne suam sententiam re iam ab ipsis definita parum profuturam expectarent, totamque curam se in eos libenter reijcere (sic enim instructus erat a Reuerendo patre nostro Prouinciali⁵, cum quia incerti eramus sicut et modo an facultatis simus futuri, tum ne initio dari videremur) illi contra vrgere vt quod sentiret libere proferret, ille adhuc se excusare et reniti quanto melius poterat, tandem vt consensum extorquerent ni fallor decreuerunt indoctiores quosdam vocandos seorsimque monendos ac reprehendendos, quod ita ignauiter studiissent, ac idecirco ni repulsam pati malint se in manibus Decani promissuros per annum strenuam operam philosophicis studijs impensuros. Quod confessim factum est, non sine magna candidatorum admiratione, eatenus enim nihil simile visum est, Duos praeterea coram alijs competitoribus laudandos qui caeteris doctrina excellebunt, Horum primus fuit Albertus Hunger, qui

a) Sequuntur rv. aliqua obscurius scripta. b) illius arch.

¹ Pinedanus iam dixerat aliquanto supra: Ob magnam universitatis ingolstadiensis auctoritatem „ex alijs locis pro gradibus huc confluunt“.

² Baccalaureatu. ³ Ipsius Pinedani, puto.

⁴ Vel P. Henricum Arboreum vel Fr. Ioannem Dominicum Facciardum significari puto; cf. infra p. 559?

⁵ Petro Canisio.

hinc Romam profectus est¹. His ita constitutis Decanus nostri responsum vrget, qui tamen dissimulans aliorum colloquijs interpositis nihil respondit, et ita res transacta est.² . . .

„Ex parte nostra est vna alia difficultas nimirum loci et officij instabilitas. Interdum enim ex vno officio in aliud mutamur, Quod vt audio non solum facultatj, verum etiam toti Academiae et ipsi Principi vehementer displicet, sed hoc parum esset, nisi inde aliud proueniret, quod multo maius est, Etenim huiusmodi mutationibus fructum vel omnino, vel saltem magna ex parte impediri necessum esset. Antea enim quam quis eorum quibus opus est intelligentiam assequatur multum temporis elabitur, Quod si tunc illi discedendum foret, aut paulo post, nullus fructus emergeret. Addo quod non statim animorum benevolentia et authoritas conciliatur quam magnopere referre ad nostrum institutum certum est.³ Posset quidem effici, ut dux Socios statim in facultatem recipi iuberet; neque dubium est, quin academicci id facturi essent. Sed si ita ageremus, qua fronte postularemus a reliquis, ut universitatis leges servarent? Neque ea ratione Sociis reliqua, quibus indigent, tribuerentur, ut rerum experientia docet. „Duo ex nostris² ante annum in gremium recepti fuere et ante sex menses ad facultatem se recipi petierunt, admissique sunt, ea tamen lege vt prius [testimonium] legitimi thori ostenderent, in quo vno se dispeusare non posse dixerunt, Vnde nisi id alteri³ defuisset . . . ab eo tempore in eam recepti fuissent. Neuter tamen bactenus est receptus, quia etiam ille qui habet nondum ostendit, quoniam ita Sanctae obedientiae visum est. In reliquis magnam benevolentiam et amicitiam nobis semper ostendunt, magnoque nos prosequuntur honore et reuerentia, maximoque etiam honori et vtilitati toti facultati nos futuros aiunt.“

Haec ostendunt, Canisium iam aliquanto tempore ante a. 1567 paci potius in universitate ingolstadiensi servandae, quam Sociorum auctoritati ibidem amplificandae studuisse. Neque tamen ille impedire potuit, quominus difficultates etiam exacuerentur. Ita sane P. Martinus Leubenstein collegii rector Ingolstadio 1. Iulii 1567 S. Francisco Borgiae praeposito generali de P. Henrico Arboreo et M. Carolo Ursino logicae et philosophiae professoribus *scripsit: „Habuimus etiam litem quandam cum facultate artistica, externi enim qui in ea sunt bactenus omnia clam nostris impune fecerunt, clanculum promouendo, . . . nostros fere in omnibus contempnendo etc. Hoc uero tempore cum essent examinandi magistrandi et M. Arboreus . . . esset sub cura medici, et M. Carolus iure deberet etiam examinare, sparserunt famam per oppidum, omnibus modo licere petere gradum, inuentam etenim rationem, qua Jesuitae omnes excluderentur. Quod cum iudicaremus cedere in infamiam non professorum nostrorum, sed totius Collegij, Coepimus, praeter alia, petere locum M. Carolo iure debitum, quem cum iudicante pleno senatu academico iam haberemus, sparserunt iterum nouam fabulam, eum scilicet tantum ex gratia admissum. Tunc et hoc, et alia quae hactenus semper desiderauimus ab illis extorsimus: nimirum quod M. Carolus iure suo sit examinator, quod cognoscant nostros sibi in omnibus aequalis potestatis cum ipsis, videlicet quod sunt in gremio, cum alijs, vt vocant, gremialibus, quod de facultate, eodem modo, vt reliqui : tertio vt teneantur, quotiescumque nostri petierint reddere rationem dati, et accepti : tandem vt nostri professores ipso facto, cum praestanda praestiterint, sint de facultate artistica, et qui inter quatuor seniores reperiuntur de consilio vniuersitatis, et alia nonnulla etiam hic spectantia. Et ista omnia quam primum referentur in acta partim vniuersitatis partim uero artisticae facultatis, vnde speramus in posterum sine difficultate nos magna pace fruituros, sicut cum theologis fruimur, semper enim hactenus cum istis hominibus fuit contendendum“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 211).

¹ In collegium germanicum (*Steinhuber* l. c. I² 78).

² P. Henricus Arboreus litterarum graecarum professor et Fr. Ioannes Dominicus Facciardus neapolitanus, professor physices (*Can. IV* 400¹ 441⁹ 585 937).

³ Facciardo (*Can. IV* 937). Attamen hic quoque, inquit *Pinedanus*, huiusmodi testimonium, si velit, „facile habere potest“.

Facultas artium haec constituit 30. Iunii 1567; decrevit simul, ut restitueretur mos antiquus, quo consilium facultatis sex habebat senatores, atque ita Ursinus, cum primum disputationi publicae praefuisset, in consilium reciperetur. At breves hae induiae fuere. Aliquot hebdomadis post facultas cum duce de Iesuitis est conquesta (*Prantl* l. c. I 231), et bellum academicum ea, quam Canisius ipse descripsit, ratione (v. supra p. 26 40) exarsit.

De pace tandem inita haec in Actis facultatis artium iussu ipsius facultatis a M. Friderico Landauo (Landauer) „humanitatis professore“ 7. Octobris 1567 notata sunt:

1567

Transactio et Compositio Controversiae Jnter Artium Professores facta per Duos Arbitros infra scriptos, et a Serenissimo Bauariae Principe ad hoc designatos 9. Septembris Anno 1567.

Posteaquam inter Senatores facultatis Artium D. Mag. Vitum Jacobaeum Poëseos Professorem et pro tempore Decanum, Do. Mag. Vuolfgangum Zethelium Ethices, et M. Fridericum Landauum humanitatis Professorem, Atque Jnter Reuerendos Dominos de Societate Ihesu D. M. Henricum Arboreum logicae et D. M. Carolum Vrsinum physicae Professores, in ijs Causis, quae ad Rationes acceptorum et datorum Camerae eiusdem, quae ad pecunias ex promotionibus recipiendas atque ad Examinatorum Electionem pertinerent, nonnihil Controversiarum exortum esset, et totum Negocium^a prout gestum erat, ad Magnificos Dominos Patronos¹ Jn Aulam a Facultate Artium fideliter perscriptum, Illustriss. Princeps ac Dominus Dom. Albertus Bauariae Vtriusque Dux, Princeps et Dominus noster Clementissimus suo Rescripto, Magnifico D. Rectorj² atque Senatoribus serio Jniunxit, vt positis animj affectib. Disceptatores vtrinque audirent, atque postea non tantum audita Jn aulam referrent, sed etiam litis huius dirimendae viam quandam et rationem, si quae esse Judicaretur praescriberent.

Illustriss. itaque Princeps noster Senatus Relatione plenius informatus, Causam Controversam ad priuatos Arbitros deuoluendam censuit. Proinde Reuerendis et Magnificis Viris D. Martino Eisen-grenio Theologiae Licentiato, Oettingensi³ Praeposito et apud Diuum Mauritium hic Parocho, Nec non Dom. Doctorj Petro Canisio Jesu-itarum Prouincialj, omne hoc Controversiae Genus demandauit, Vt illi ipsi suas partes Jnterponerent, atque Contentiones Jnter artium Professores natas quauuis ratione tollerent.

Qui duo Commissarij causa denuo^b cognita ex mandato Principis omnem mouerunt lapidem, Vt discordes artium Professores Jnuicem reconciliarent, atque in Veterem gratiam restituerent. Quare rem ipsam demum aggressurj definita ab ipsis 7. die Septembris apud

a) *Sequitur idem v., obliit.* b) *Sequitur ex, obliit.*

¹ Simonem Thaddaeum Eck reliquosque consiliarios universitatis curam agentes.

² Raphaeli Ninguardae iuris professori (*Mederer* l. c. I 300).

³ Altötting.

Jesuitas priuatim conuenerunt, vbi quoque tam Dominos de Facultate artium, quam Dom. de Societate supra nominatos praesto esse iusserunt.

Cum autem Actionis Exceptionisque Capita Arbitrj examinassent, primum Caput nonnihil Jniuriae piae se ferre visum est, quo Dominj de Facultate non parum se a Reuerendis Dominis de Societate Philosophiae Professoribus laesos esse conquerebantur. Quod cum vt primum, ita maximum videretur, Dominj Commissarij non sibi in negocio isto progrediendum existimarunt, priusquam Jniuriarum vel minima etiam suspicio remoueretur.

Quum vero Patres de Societate D. Arboreus et Vrsinus Neminem de Facultate a se Jniuria affectum esse ostenderent, nec vllam causam Jniuria dignam in aliquo agnoscerent, quin non nisi BONOS atque OPTIMOS VIROS quotquot de facultate essent, et iam iudicarent, et hactenus experti fuissent, dextris manibus Jnuicem iunctis atque mutuis amplexibus pristinam Vtrinque gratiam lubenter Jnierunt, cum tanta D. Commissariorum congratulatione, vt Negocium pene totum transactum videretur.

Quo facto discessum est, atque reliquorum Capitum, quae ad Cameram spectabant, discussio, Jn 9. Septemb. sequentem reiecta est. Quando quum solito loco conuenissent et Arbitrj et ij qui iam Jnter se coierant, Reuerendj Domini de Societate M. Arboreus et Vrsinus suspicatj, Animorum illam Coniunctionem nudiustertius renouatam firmorem non fore, quam si Discessionem a reliquis Artium Professoribus facerent. Itaque contra Voluntatem Dominorum de facultate sua sponte omnibus se et honoribus et oneribus facultatis Philosophicae tam suo quam Posteriorum omnium nomine exuerunt, Senatuque et Gremio facultatis prorsus abdicarunt, Ut scilicet cunctis et disputationibus praesidendj et promouendos examinandj molestijs essent post-hac liberj, nec ad vllum aliud quam profitendj et legendj munus obligatj, atque ita neque ad Gremium nec Senatum Facultatis vlo modo reciperentur¹. Hocque in praesentia D. Commissariorum protestatj sunt, et subsequentj Coena, cui omnes illos vna cum M. Alberto Hungero philosophiae Professore Jnteresse Dom. Canisius voluit, confirmarunt.

Coeterj tamen Collegae atque Artium Professores hanc Jesuitarum secessionem et a Scholae oneribus Jmmunitatem non prius ratam habuerunt, quam Jllustrissimj Principis nostrj Confirmatio et approbatio accessisset. Hoc etenim propter posteritatem quoque necessarium quodammodo videbatur. Sed cum Principi nostro Clementiss. ad retinendam Jnter Professores artium et Jesuitas Concordiam summopere placuissest, Reliquis Professoribus postea nulla ratione displicere vel debuit vel potuit.

¹ Canisio auctore Arboreus et Ursinus ita egerunt; v. supra p. 41—42.

Sequitur exemplum litterarum ab Alberto V. Monachio 19. Septembris 1567 ad facultatem ea de re datarum et schedulae ab eo iisdem adiectae. Deinde refertur, facultatem rogatu Sociorum 6. Octobris 1567 litteras dueis ita interpretatam esse: Ad actus, promotiones, disputationes doctorum et magistrorum sollemnes philosophiae professores, qui de Societate essent, perinde ac caeteros omnium facultatum professores invitandos esse; Dominicis vero Baccalaureorum Disputationibus vel Interesse, vel non Interesse libere poterunt, nec erunt ad has vlla ratione obstrictj. Si tamen vel vltro vel ad petitionem D. Decanj ad eas accedere et sua praesentia cohonestare velint, id D. Decano quidem Professoribusque gratum, Auditoribus vero vtile fuerit.

P. *Theodoricus Canisius* universitatis collegique dilingani rector hanc Petri fratris tractationem significat, cum Dilinga 4. Ianuarii 1572 ad Socium aliquem Romae degentem *scribit: „Triennum plus minus est quando R. P. Canisius tunc Provincialis, propter grauissimas inter nostros et externos professores, easque continuas dissensiones, in praesentia Academicorum, solenniter honoribus et oneribus facultatis Artium renuncianit, solis retentis lectionibus ordinarijs: ex quo tempore nostri quietissime vixerunt, et vna cum lectionibus suis, Theologiae seriam et vtilem operam dederunt. Hoc anno, quem probationis esse audiui, nostri, nescio cuius instinctu vel authoritate, priores honores et onera, quibus renunciatum iustis de causis solenniter erat, resumpserunt, et externorum denuo consilijs et conuentibus se adiunxerunt etc.“ (ex autographo; G. Ep. coll. II f. 167^b).

*Georgius Schorius S. J. in *Litteris annuis collegii ingolstadiensis 6. Septembris 1569 datis scribit: Ex 19 sodalibus 2 theologiam docuerunt, 2 philosophiam (unus librum de anima, alter logicam Aristotelis); philosophorum alter diebus festis magna auditorum frequentia „Libros metaphysicorum“ explicavit; in Sociorum „scholis priuatis“, quae numero sunt 4, discipulorum numerus valde auctus est; prima classis, in qua antea 10 vel summum 14 „perseverabant“, nunc 50 habet (ex apogr. eiusd. temp.; G. Ep. X f. 213).*

945 sive ing. (2). Paulo ante medium Septembrem 1567.

Ex exemplo archetypo. G. Ep. VIII f. 204^a.

Canisius Socios ingolstadienses exhortatur eorumque vota excipit.

Fr. Leonardus Boschius S. J. in Litteris annuis collegii ingolstadiensis Ingolstadio m. Septembri 1567 datis haec, praeter alia, refert: Societatis nostrae more hoc anno vota iam iterum instaurauimus suntque adhibita quae eo tempore fieri solent praesente admodum R. P. Provinciali D. Petro Canisio, cuius pia nos iuuandi studia, atque doctissimas pariter et feruentissimas exhortationes ad ea quae Societatis nostrae institutum requirit, plurimum nobis profuisse sentimus.

Haec si cum epistulis ad Borgiam 1. Iulii 1567 a P. Leubenstain et 18. Septembris 1567 a Canisio datis contuleris (v. supra p. 48 559), intelliges, votorum renovationem, quae Ingolstadii 14. Septembris 1567 coram Canisio facta est, significari, licet Boschii litteris dies 1. Septembris 1567 ascriptus sit.

In iisdem *Litteris haec referuntur: „Fauet his [catholicae religionis puritatem in urbe conservandi] conatibus Oppidj Arcisque Praefectus qui pro Catholicis Ecclesia defendenda sese fortiter opponit, et in familia sua vel inter milites quenquam nisi probe Catholicum non fert.“ Collegium Socios habet 20 vel paulo plures, e quibus 7 sunt sacerdotes; 2 Socii theologiam in universitate tradunt; utrique fere 50 sunt auditores. Ex protestantismo ad ecclesiam reducti sunt duo Saxones theo-

logiae studiosi, quorum alter iam egerat contionatorem¹. Convictores Sociis sunt fere 26. Scholarum Societatis pueri semel atque iterum tragediam „de D. Ioan. Baptista coniecto in vincula et decollato“ palam egerunt. In „scholis priuatis“ Societatis 5 magistri 5 scholas rexerunt. Haec tamen medio m. Septembri vel paulo post a Canisio mutata sunt, sublata classe suprema, quae erat rhetorica (v. supra p. 48); atque duae infimae scholae unius instar fuisse videntur; certe in *Catalogo ingolstadiensi ineunte m. Octobri 1567 conscripto „Wolfgangus Vietor“ vocatur „praeceptor infimarum duarum classium“ (GSC 66 f. 388 389). *S. Francisco Borgiae* haec non placuerunt; ita enim P. Paulo Hoffaeo viceprovinciali Roma 30. Martii 1568 *scripsit: „Circa le schole de Jngolstadio, ridotte à tre, per il Padre Canisio, non si mutino, insin' à tanto che la ragione s'intenda di hauersi così ridotte, et delli inconuenienti che ui sono nell' essere che al presente si trouano, perche l'hauer doi ordini ogni classe, non è cosa noua, anzi molto usata de Jtalia, et il numero de 150. non pare ricerchi più schole“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 126^b).

946 sive ing. (3). M. Septembri 1567.

Ex Leubenstainii autographo, quod est in G. Ep. IX f. 141^b.

Canisius prohibit, ne quis ex Sociis ingolstadiensis sine ipsius permisso contionetur. De qua re illi cum praeposito generali queruntur.

P. Martinus Leubenstain S. J. rector collegii ingolstadiensis Ingolstadio 5. Ianuarii 15[68] S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: Sumus canes muti², quod multi pij, non sine moerore, aegerrime ferunt. Super haec omnia R. P. Prouincialis nuper sancte prohibuit, ne quis ex isto Collegio etiam rogatus sine eius speciali licentia concionetur; quod licet, ut pie credimus, non sine magna causa factum sit, quam nos ignoramus, et insuper raro petamus, non tamen parum omnes contristati fuimus, Deus breui nobis pristinam dignetur libertatem restituere, qua, vt putamus, hactenus abusi non sumus³.

Borgias Roma 27. Aprilis 1568 *scripsit P. Paulo Hoffaeo viceprovinciali: „Poiche il P. Canisio, ordinò che non si predicassi in Jngolstadio, non sarà stato senza cause sufficienti, se pur paressi che già cessano, si potrebbe dar altro ordine acciò non se riceuassi detimento nel seruitio diuino, il tutto però si tratti con detto Padre.“ Et *Leubenstainio: „Del predicare li nostri d' Jngolstadio quando fossero ricercati, il P. D. Paulo trattara la cosa col P. Canisio“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 135^b—136^a).

¹ Hic erat Caspar Franck (1543—1584), ex Ortrand Saxoniae oppido ortus; qui, cum in comitatu hagensi (v. *Can.* V 352) Lutheranorum contionatorem egisset, a. 1566 cum ipsis illis Lutheranis per Martinum Eisengrein ad ecclesiam reductus est; eodem anno Ingolstadium venit; ubi 25. Ianuarii 1568 fidei catholicae professionem palam sollemniterque fecit; postea theologiam in universitate docuit et multis libris conscriptis fidem pietatemque catholicam egregie defendit atque amplificavit (*Mederer* I. c. I 303 312; II 84—95. *Pfleger*, Eisengr. 28—29).

² Is 56, 10.

³ Canisius id, puto, statuit, cum inter exeuntem m. Augustam et medium Septembrem collegium ingolstadiense visitaret (v. supra p. 32—48); certe non constituit ita, postquam initio m. Decembbris a. 1567 Borgiae litteras accepit, quibus provinciae administrationem Hoffaeo permittere iubebatur (v. supra p. 118 138).

947 sive ing. (4). 1. Octobris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 213.

P. Peltanus queritur: Canisium negotiis externis impediri, quominus collegio ingolstadiensi provideat; Theodoricum eius fratrem paene provincialis partes implere.

*P. Theodorus Peltanus S. J. theologiae in universitate ingolstadiensi professor et rectoris collegii „consiliarius“ (ut *Catalogus ingolstadiensis ineunte m. Octobri 1567 conscriptus habet [GSC 66 f. 388 389]) Ingolstadio 1. Octobris 1567, quoniam S. Ignatius consiliarios semel singulis annis de rebus collegii praeposito generali scribere iusserat (Constitutiones P. 4, c. 17, n. 7), S. Francisco Borgiae scripsit: Tempus anniuersarium iam paene elapsum admonebat, ut pro officij mei ratione de collegij huius statu nonnulla ad V. P. V. perscriberem, verum quia de omnibus proxime ad V. P. V. perscriptum fuit¹, existimabam id, hoc praesertim tempore, non magnopere esse necessarium, vicit tamen V. P. N. Provincialis iudicium. breuiter proinde V. P. V. haec . . . habeat . . . [Collegio valde inconmoda est] crebra rectorum et superiorum permutatio. . . . Poterat forsitan V. P. prouincialis crebrae huic mutationi vtcumque mederj, si tot curis et negotijs externis non distraheretur, raro per occupationes huc accedit, et tum etiam cum adest, vix minimam temporis partem rebus domesticis percognoscendis et componendis impendere potest, et quoniam ita impeditum et implicatum negotiorum turba se animaduertit, ut officio suo vix bene satisfacere queat, cogitur plaeraque iudicio atque consilio V. P. Theodorici Canisij² fratribus sui constituere, qui cum inter visitandum non adsit, sed statum Collegiorum aliunde accipiat, fit vt nonnulla quandoque constituantur et permittentur, quae reliquorum Collegiorum rectoribus minus sunt commoda, minus quoque grata, fit praeterea ut non solum cogitetur, sed aperte etiam nonnunquam dicatur P. Theodoricum agere Praepositum Provinciale, non P. Petrum Canisium, sunt tamen haec omnia leuia, et eiusmodj, quibus facillimo negotio possit mederj.*

Ad ingolstadiensia Canisii monumenta pertinent etiam aliqua ratione mon. 913 966 1019 1030 1034 1043 1064 1069 1081.

F.

MONUMENTA ITALICA CANISII.**948 sive it. (1).** Ab 28. Aprilis ad 4. Maii 1568.

Ex congregationis actis authenticis (A), a P. Marcello Vaz S. J. congregationis secretario scriptis (2^o; pp. 7; in p. 8: „† Acta congregationis prouincialis Augustae habitae ad R. P. N. Generalem etc.“); quae acta ipse Canisius, procurator a congregatione electus, paulo post Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem attulisse videtur. Exstant in Cod. „Acta Congregat: Provincialium 1567. 68“ f. 285^a—288^b. Complures actorum loci temporum iniuria paene evannerunt. Actorum apographum (B), quod a. 1587 pro archivo provinciae Germaniae superioris scriptum est, exstat in Cod. „B. 10“ f. 1^a—7^a. Actis usus est *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 122.

¹ Per Canisium: v. supra p. 40 45.

² Rectoris dilingani.

Provinciae Germaniae superioris congregatio Augustae habetur. Canisius provincialis deligitur, ut cum PP. Hoffaeo et Lanoio seligat, quae proponenda sint. Idem eligitur procurator, qui Romanum eat, et ibidem proponere iubetur varia quae spectant ad dimittendi potestatem amplificandam, Societatis libertatem adversus principes defendendam, homines Roma mittendos, carcerem, sigilla, Averroismum, regulas, decreta tridentina, Indicem; iubetur etiam referre, quid suadeat, ut congregatio generalis cogatur, quid, ut differatur, et maxime, quid timendum sit de Societatis instituto per Pium V. immutando.

† De actis congregationis Provincialis in superiori Germania habitae Augustae anno 1568.

Cum indicta fuisse congregatio provincialis, a R. P. D. Paulo Hoffaeo Viceprovinciali eiusdem provinciae, ad 28 diem mensis Aprilis supradicti anni, (erat enim Reuerendus P. Canisius alioquin Provincialis, ob publica quaedam magni momenti negocia a Summo Pontifice ei demandata onere gubernationis eo tempore liberatus) cumque adessent Professi magna ex parte, et Rectores omnes¹, recte omnibus ex antiquitatis ordine dispositis, de quorum legitima uocatione, et iure suffragij nihil dubitabatur, in loco a Viceprovinciali designato celebrata est prima congregatio.

Primi diei Praedictus ergo Viceprovincialis post breuem prae-prima actio. fationem de more habitam, quae sequuntur proposuit.

Primum decretum.

Vtrum conuocatio et congregatio ab eo facta legitima censenda esset. Omnium suffragijs legitimam esse statutum est.

2^m decretum.

Vtrum Praefecti nostrorum qui Augustae agunt, praesentia ad dictam congregationem requireretur².

Omnium suffragijs statutum est non requiri, sed si quae uiderentur ab eo intelligenda, posse tunc uocari.

3^m decretum.

Quisnam uideretur eligendus secretarius. Omnium suffragijs statutum est, ut P. D. Marcellus Vasius provinciam subiret.

4^m decretum.

Qui nam uideretur eligendus secretarij adiutor. Ad plura suffragia statutum est, ut P. Dominicus Menginus Rector Monachiensis munus id haberet.

5^m decretum.

Vtrum Reuerendus P. Petrus Canisius absens³ eligi posset in numero duorum primariorum Patrum, qui una cum

¹ Nomina eorum, qui congregationi interfuerunt, in postrema horum Actorum parte posita sunt.

² Domus augustanae superior erat P. Gregorius Roseffius; de hac re cf. supra p. 164.

³ Canisius nondum redire potuerat ex Franconia, ubi episcopi et Sociorum ro-gatu atrocem illam calumniam (eum ad protestantes transisse ferebant) duabus

R. P. Viceprouincialj]^a seligerent, quae essent congregatiōni prouinciali proponenda, quae reijcienda:

Omnibus suffragijs statutum est illum posse eligi.

6^m. decretum.

Quinam illi duo primarij Patres (de quibus proximo decreto facta est mentio) uiderentur eligendi.

Omnibus suffragijs Reuerendus P. P. Canisius, et Reuerendus P. Nicolaus Lanoyus electi sunt, et in locum Reuerendi P. P. Canisij, si abesset, D. Theodoricus Canisius Rector Dilinganus suffectus est.

7^m. decretum.

Quisnam dies ad electionem Procuratoris¹ statui debet; Tertius dies ab initio congregationis est statutus, et secundus ad informationem capiendam^b datus.

8^m. decretum.

Possentne Reuerendus P. P. Canisius et Reuerendus P. Paulus Hoffaeus Viceprouincialis inter alios in procuratorem eligi.

Pluribus suffragijs statutum est posse eligi².

Tertij diei
actio 1^a

Tertio iam die ab incopta congregatione, praesente Reuerendo P. P. Canisio, et Reuerendo P. Alfonso Pisano (qui initio congregationis iustis de causis interesse non potuerant) cum Reuerendus Pater Paulus Hoffaeus Viceprouincialis Reuerendum P. P. Canisium Prouincialem rogasset, essetne aliquid de officio sibi exceptum, quod fortasse impedimento esset, quo minus legitima congregatio censeretur:

Nihil oinnino esse Reuerendus P. Prouincialis asseruit.

9^m. decretum.

Capta iam informatione de procuratore substitutoque eligendo, sequenti die per scrutinium primum ad plura medietate suffragia Reuerendus P. P. Canisius in Procuratorem est electus.

10 decretum.

Cum Reuerendus P. P. Canisius electus Procurator deliberandum proposuisset congregationi, an iudicaret ne-

a) Quae hic et infra uncis quadratis inclusa sunt, ex B suppleta sunt; ex A enim fere evanuerunt.
b) Hoc v. in margine additum est.

cionibus, altera 25. Aprilis Heripoli in ecclesia cathedrali, altera paulo post in pago quodam habita, refutaverat; v. supra p. 184.

¹ De hoc munere v. supra p. 164.

² Haud recte, saltem quod ad Canisium attinet, ita statutum esse S. Franciscus Borgias praepositus generalis eiusque assistentes definiverunt; v. supra p. 193 et infra, mon. it. (4).

gocium sibi a S. P. iniunctum¹ [non] impedire quo minus
Procurationis prouinciae [mun]us subiret [; iudicatum est
omnium suffragijs non impedire; huius rei testimoni]um
a congregacione cum idem Pater petijset, libenter annuit
congregatio², idque hoc ipso decreto testatur.

11. decretum.

Paulo post cum ad electionem substituti in Procuratorem³ descenderetur, per secundum scrutinium ad plura etiam medietate suffragia Reuerendus P. Nicolaus Lanoyus in Procuratoris substitutum electus est.

12. decretum.

Acta 4ⁱ diei
et aliorum
ad finem
usque con-
gregationis.

Cum Reuerendus P. Viceprouincialis⁴ monuisset ut quilibet ex Patribus congregatis ea quae ad Praepositum Generalem nomine Prouinciae mittenda iudicaret scripta ad ipsum, et delectos duos ex primarijs Patribus consultores discernenda referrent^a [?] idque iam ipsi fecissent, uisum est eisdem tribus Patribus, ea quae sequuntur congregacioni Prouinciali examinanda proponere.

1. Largiori potestate egere uidetur P. Prouincialis in purganda prouincia, ita ut uno die, si ita expedire uidetur, etiam plures simul e sua prouincia uel etiam societate pellat. v. g. suspectos de haeresi, seditiosos, qui seminant inter fratres discordias, manifeste inobedientes, quique insanabiles uidentur etiam multis adhibitis remedijs: tum etiam eos, quos Prouincialis, eius consultores, et omnes Prouinciae Rectores iudicant non habere spiritum Societatis. Videtur itaque magis illustranda pars illa priuilegorum Prouincialis, quae ad hanc partem pertinet: Si quando enim huiusmodi homines magno cum prouinciae detimento et temporali et spirituali tolerati sunt, eos tandem per P. N. Generalem e Societate expelli uidemus, sed multo minori cum fructu: relinquunt enim fere alios uitiorum suorum successores⁵.

a) Sic; corrigendumne: referret?

¹ Pius V. summus pontifex Canisium iusserat Centurias Magdeburgenses refutare; v. *Can. V* 480.

² Testimonium sive litteras a P. Paulo Hoffaeo viceprovinciali ea de re ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem datas v. infra, mon. it. (2).

³ Si, qui procurator electus erat, officio fungi non poterat, in eius locum „substitutus“ succedebat. ⁴ P. Paulus Hoffaeus.

⁵ In Indiculo * „Facultatum quae Praepositis Prouincialibus ordinarie a Generali Praeposito communicantur“, a. 1566 Roma ad Canisium misso, haec comparet „dimitendi facultas“ (n. 2): „Habeat facultatem dimitendi eos qui in priina et 2^a probatione ante emissâ uota, nel eis emissis, uersantur, quos ipse uel eo inferiores admiserint, eos etiam qui in scholasticos approbatos admissi sunt in grauibus et urgentibus casibus, de his tamen Generalem admoneat post dimissionem; in ijs

2. Jnueniendus est modus aliquis conseruandae religiosae libertatis nostrae saltem in posterum, uti quoad gubernationem nostrorum a Principibus ne impediamur. Magna enim Societati nostrae uidetur inducta seruitus Monachij et Oeniponti, ut uix Societas etiam urgente extrema necessitate person[am p]ubli[cam e loco un]o in alium mutare possit. Nisi igitur [Prin]cipum in nostros liberior autoritas tempestiue reprimatur, et ferendis tot oneribus impares erimus, et nostros in officio continere uix poterimus. Videtur praeterea Romae cauendum, ne Principum petitiones facile admittantur, quae omnia ante fundationes facilius esset cauere.

3. Rogamus Reuerendum P. N.¹ ut memor afflictae huius prouinciae Germaniae superioris, quae in medio luporum² sita est, quaeque his annis propter apostatas a fide, et alias internos, externosque morbos haud sine graui, eoque publico scandalo multa est passa, uelit (uti solet) paterne nobiscum in posterum agere, atque in hanc prouinciam non nisi in utroque homine³ solidos et idoneos, quoad eius fieri poterit, mittere. Cauere insuper, ut moderatae sint missiones, ne Collegia personis crebro ultiro citroque mittendis, ut aliquando factum est, maiores quam possunt sumptus facere cogantur.

4. Quod si Prouincialis contra incorrigibiles et periculosos homines maiorem non sit habiturus, quam hactenus potestatem⁴, uideat P. N. an carceris usus inducendus sit, ut hi rebelles et seditiosi comprimantur. Inciderunt enim nonnulla iam quae alijs remedij uidentur curari non posse.

5. Si quando Prouincialis uel Rector de sententia suorum Consiliariorum aliqua Collegiorum grauamina in urbem scribat, precamur P. N. credat esse grauamina, et pro necessitate proposita citius solito in medium consulat.

6. Videat P. N. expediatne nouum et seuerum fieri mandatum, ut hi qui superiores non sunt, propria sigilla non habeant (siue Societatis sint, siue externalorum) qui-

uero, qui nec graues, nec urgentes sunt, expectetur consulti Generalis responsum. Idem intelligatur de ijs, qui a Praeposito Generali sunt missi, uel ab eo admissi, et de benemeritis de Societate iuxta cap. primum const. 2^{ae} par. et eius declarationem li: c. et decla. ca. 2ⁱ. par. 2^{ae} li. b. et c.⁴ (ex exemplo archetypo; Can. 42 f. 105^a).

¹ S. Franciscum Borgiam praepositum generalem.

² Mt 10, 16; cf. Lc 10, 3.

³ In corpore et anima.

⁴ Potestatem dimittendi significant; v. supra p. 567⁵.

bus pro suo arbitratu ad sigillandas literas uti possint, sicut Romae et alibi fieri scimus, et uidemus¹.

7. Legem seueram fieri percupimus, eamque per totam Societatem publicari ne uel Auerrois, uel ullius alterius Philosophi opinio quae cum fide Christiana, uel cum scholarum communi doctrina, aliqua ex parte pugnet, defendantur uel confirmetur, [e]tiam ad mentem Aristotelis. Sed uel Aristotelem a fide [Chri]stiana non abho[rrere] doceatur[, uel si abhorret, confu]tetur: nec multis argumentis eum hoc uel illud quod cum fide pugnet sensisse ostendatur. Ab eiusmodi enim Auerroistis complures fidei morumque iacturam fecerunt². Cupimus ergo haec ut incommoda uitemus, Concilium Lateranense sub Leone 10³, et decreta Reuerendi P. N. de tenendis ac docendis opinionibus⁴, per totam Societatem publicari et obseruari.

8. Cupimus ob eorum gratiam qui officiorum multitudine grauantur, regulam illam, quae est inter communes ultima de legendis singulis officiorum regulis, octauo quoque die, mitiorem fieri, quod aliae occupationes uix commode sinant, ut tot officiorum regulae tam crebro legantur⁵.

9. Videtur expedire ut circa obseruationem Concilij Tridentini nobis cum alijs prouincijs, in quibus est, uel non est promulgatum conueniat, ut nimirum si quid sit seruandum, circa illud maior sit in prouincijs conformitas. Nam ex quatuor qui in nostra hac prouincia Episcopi sunt dioecesani duo tantum Concilium publicarunt⁶. Nec

¹ His verbis potissimum significari videtur P. Georgius Schorichius, qui Roma in aulam Alberti V. Bavariae ducis epistulas mittebat; v. supra p. 95—96; cf. etiam supra p. 217.

² Vide supra p. 60—62 67—68 136 142 357.

³ De hoc decreto v. supra p. 60⁴.

⁴ De his vide supra p. 68.

⁵ Ultima (40.) ex „Regulis communibus“ olim (ante a. 1580) hoc, praeter alia, babebat: „Omnes qui peculiaria ministeria obeunt, regulas sui officij octauo quoque die relegant“ (ex Regularum communium exemplo, quo Canisius olim utebatur; Can. 10 f. 76^b).

⁶ Ex provinciae domibus augustana et dilingana pertinebant ad episcopatum augustanum, ingolstadiensis ad eystettensem, monacensis ad frisingensem, oenipontana ad brixinensem. Cardinalis Augustanus concilii decreta sollemniter promulgaverat in synodo dioecesana Dilingae a. 1567 habita (Can. V 636—637). Martinus a Schaumberg episcopus eystettensis saltem professionem fidei tridentinam in universitate ingolstadiensi promulgaverat (v. supra p. 192¹); fortasse concilium etiam per dioecesim promulgavit. Idem autem in dioecesi frisingensi, ubi capitulum et episcopus suffraganeus sacra, Ernestus Alberti V. ducis filius „temporalia“ administrabant, et in dioecesi brixinensi, quam cardinalis Christophorus Madrutius per Thomam Spaur coadiutorem regebat, ante concilium provinciale a. 1569 Salisburgi habitum factum esse equidem negarim.

parua nobis insuper est difficultas exigendi, et obseruandi ea, quae circa libros prohibitos, Index eiusque regulae in Concilio Tridentino confectae praescribunt. Audiuimus S. Ponti. Pium quartum sub quo primo hic est Index promulgatus expresse dixisse nolle se illum in Germania publicari¹. Neque Episcopi putant eundem in Germania posse obseruari.

Ex communi consensu uisum fuit Patribus omnibus, ut de supradictis difficultatibus, nomine prouinciae Procurator ageret, et responsum a Reuerendo P. N. Generali peteret.

13. decretum.

Cum inter alia congregationi proponenda id iam a Patribus propositum esset uideri aliqua a Concilio Trid. sess. 25 decreto de regularibus et monialibus definita, quae in hac congregatione animaduersione digna uiderentur; omnium suffragijs statutum fuit, ut Reuerendi Patres, D. Torres². D. Alfonsus Pisanus, et D. Theodoricus Canisius re bene perspecta ad congregationem suam sententiam referrent; quod ipsi cum fecissent, iudicatum est, nihil ibi esse singulare, quod ad hanc congregationem magnopere pertinere] ³.

Visum est etiam Patribus, ut iuxta formulam congregationis sibi praescriptam⁴, rationes conferrent in utramque partem, quae suaderent uel dissuaderent, congregationem generalem hoc tempore celebrandam, uel non celebrandam esse. Ac pro parte quidem affirmatiua, hae quae sequuntur rationes ab illis sunt in medium allatae.

1. Necessitas prouinciae nostrae, quae post ultimam congregationem generalem Romae habitam⁵, grauius quam antea laborauit, efficacibus quibusdam remedijis

¹ Hoc nullibi invenio testatum; ipse etiam Canisius hoc usque ad id tempus ignorasse videtur; nam si scivisset, haud adeo, puto, sollicitus fuisset de Indice in Germania observando.

² P. Hieronymus Torrensis.

³ In * *Indiculo „Oraculorum vivae vocis“* Societatis provinciis communium, saec. XVI. in collegio dilingano scripto, haec sunt: *Pius V.*: „Synodus Tridentina sessione 25. ca. 16. de regularibus, nihil impedit Societatem quo minus exercere et continuare ualeat quaecunque ad ipsius institutum pertinent, quo ad renunciationem, obligationem et coet.“ (Cod. „C. I“ p. 486).

⁴ In * „*Formula Congregationis Prouincialis*“ a. 1566 Roma in provincias Societatis missa dicitur, in ea congregatione agendum esse etiam „de rationibus, quae mouere possunt, ut Generalis Congregatio celebrari debeat, uel non celebrari“ (ex apographo codem fere tempore in collegio ingolstadiensi scripto; *Antiqu. Ingolst.* f. 103^a). Postea haec verba paululum immutata sunt.

⁵ Haec (congregatio II.) a. 1565 habita erat; v. *Can. V* 752—761.

egere uidetur: ea uero non solum a P. N. Generali, sed etiam a congregacione noua generali commodius adferri posse uiderentur.

2. Ex parte aliarum prouinciarum similis forte utilitas, et necessitas hoc turbulento tempore facile sese offeret.

3. Intelligimus Romae ardua quaedam negotia incidere, et noua onera nostris imponenda esse: quae totum Societatis nostrae corpus respiciant, et graues mutationes allaturaे uidebuntur, nisi serio illis non solum a P. N. Generali, sed etiam a tota congregacione occurratur, cuius generis sunt^a ne alij e nostris quam Professi sacris ordinibus initientur¹, et ut cantus ordinarius^b in Societatem introducatur^c et consimilia si quae sunt². Et priusquam aduersus Constitutiones noua quaedam talia admittantur, in Constitutionibus ipsis cautum est, congregacionem generalem indici et celebrari oportere .2 cap. 8. p. cum declaratione³.

Vt uero maxime congregatio propter causas praedictas et similes alias indicenda uideretur, existimarunt tamen Patres ad prudentiam P. N. Generalis et aliorum Patrum Romae conuenientium id referendum, quo uidelicet tempore congregatio talis instituenda esset.

Rursum in partem negatiuam rationes^d aliae his annexae proponebantur.

a) Ita P. Vaz correxit ex occurratur, quemadmodum. b) Duo rr. sqq. a V. supra versum scripta sunt. c) Quinque rr. sqq. a V. supra versum scripta sunt. d) Hoc v. a V. supra versum scriptum est.

¹ S. Pius V. paulo ante interdixerat, ne — id quod usque ad illud tempus factum erat — paupertatis titulo ii, qui simplicia tantum sive scholasticorum vota in Societate nuncupassent, ad sacros ordines promoverentur; v. *Can. V* 487—488.

² *Paulus III.* in ipsa prima Societatis approbatione, Romae 27. Septembris 1540 data, constituerat: „Socij omnes quicunque in sacris fuerint . . . teneantur singuli priuatim ac particulariter, et non communiter, ad dicendum officium secundum Ecclesiae ritum.“ Et iterum *Iulius III.* in Bulla Romae 21. Iulii 1550 data edixerat: „Ad dicendum officium secundum communem Ecclesiae ritum, sed priuatim, et non communiter vel in choro, teneantur“ (*Litterae apostolicae etc.* 14 67). Itaque deinde *S. Ignatius* constituit: „Non utentur Nostri choro ad horas canonicas, vel Missas, et alia officia decantanda“ (Constitutiones P. 6, c. 3, n. 4). Attamen S. Pio V. placuit, ut Socii choro uterentur, cantu tamen quantum fieri posset brevi et simplici; atque ita a. 1568, nova Breviarii editione in lucem emissa, Romae et in domo professa et in domo probationis (scholasticos eo onere pontifex ipse levaverat) chorus haberi coepitus est. Simplicia quoque Societatis vota abolere Pius V. aliquando cogitaverat (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 144. *Astrain* l. c. II 317—321). De vestitu quoque Societatis aliqui, si non hoc tempore, certe paulo post timebant; *Polancus* enim Tusculo 21. Iulii 1569 *litteris Monachium ad P. Bonaventuram Paradinas S. J. missis: „Li rumori“, inquit, „dela enculla non hanno fundamento alcuno ne per sogni, anzi il Papa intende ben che l'habito nostro é conueniente massime per li paesi settentrionali“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 287^a).

³ P. 8, c. 2, n. 2 et C.

1. Nostri Patres qui inter medios hic haereticos uersantur, paucique sunt, qui uel fratribus gubernando praeesse, uel populo concionando prodesse possint, incommo-
dissime hoc afflito tempore ex prouincia dimitterentur,
sine magna Collegiorum et populi iactura. Nec facile
Principum offensionem effugeremus, quae una ratio multis
alijs prouincijs communis esse potest.

[2. Peric]ulo[sa iti]nera pr[opter] milites [et haereticos
non facile] patientur, ut tuto Patres a tam longinquis
regionibus Romam conueniant.

3. Grauamina quae in hac prouincia incident, solus
P. Generalis de consilio suorum assistantium et pro-
curatorum prouincialium utcumque fortasse leuare poterit.

4. Periculum uidetur Societatem Romam hoc tempore
congregare, quo praesenti Pontifici occasio dari possit^a,
aliquid in Societatis nostraræ praeiudicium innouandi,
totamque Societatem per huiusmodi congregationem ad
noua quaedam onera suscipienda strictius obligandi¹.

14. decretum.

Cum quaesitum esset ex Patribus, an alijs de rebus
iudicarent in hac congregatione proponendum, uel trac-
tandum esse: Omnia suffragijs definitum est, nihil aliud
tractandum superesse uideri.

15. decretum

Postremo cum item quaesitum esset an placeret Patri-
bus dissolui congregationem, ab omnibus responsum est,
placere; atque ita dissoluta est die 4. Maij, id est, 6. post
apertam congregationem.

Patrum autem, qui dictae congregationi interfuerunt
nomina, haec sunt. Reuerendus P. D. Paulus Hoffaeus
Viceprouincialis et praeses dictae congregationis, Re-
uerendus P. D. Petrus Canisius Prouincialis, Reuerendus
P. D. Nicolaus Lanoyus Rector Collegij Oenipontani Pro-
fessus, Reuerendus P. D. Alfonsus Pisanus ex Collegio
Dilingano Professus, Reuerendus P. D. Theodoricus Ca-
nisius Rector Collegij Dilingani Professus, Reuerendus
P. D. Marcellus Vasius Professus ex Collegio Dilingano,
Reuerendus P. D. Hieronymus Torrensis Professus ex
Collegio Jngolstadiensi, Reuerendus P. Dominicus Menginus
Rector Collegij Monachiensis, Reuerendus P. Martinus
Leubenstain Rector Collegij Jngolstadiensis.

Ego Marcellus a tota congregatione electus secretarius
manu propria subscripsi.

a) Corr. ex posset.

¹ Vide supra p. 571².

Si ea, quae congregatio haec Canisium praeposito generali proponere iussit, cum epistulis, quas Canisius praepositus provincialis superioribus annis ad S. Franciscum Borgiam dedit, contuleris, facile videbis, haec omnia mire inter se convenire, et congregationis magnam partem ipsum Canisium fuisse. Quid autem Borgias Canisio responderit, v. infra, mon. it. (19).

949 sive it. (2). 1. Maii 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 144. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. 256.

Canisius electus procurator se Romanam ire posse negat ob scriptionem sibi iniunctam. Congregatio contra sentit et causam ad praepositum generalem defert.

P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris viceprovincialis Augusta Vindelicorum 1. Maii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: Conuenimus omnes professi et Rectores Augustam ad Congregationem Prouincialem, vbi hodierno die in Procuratorem elegimus fere omnes Reuerendum P. Petrum Canisium nostrum Prouincialem. Is vero pro sua modestia ad hanc procreationem et profactionem credebat magnum se adferre post electionem impedimentum, si se excusaret per opus illud quod ex commissione S. Sanctitatis conficit contra Centurias. Caeterum Congregatio nullum hac in parte impedimentum esse vidit, quominus Procuratoris munus Romae obire, ac isthic in perficiendo opere commodius etiam laborare posset. Cum autem huius rej testimonium sibi dari cuperet, voluit Congregatio vt ego ea de re ad P. Vestram scriberem, quod etiam hic facio, ac expecto, num iudicet, opus illud tam accelerarj debere, vt loco R. P. Provincialis electi Procuratoris, mitti debeat R. Pater Lanoyus, qui electus est in substitutum. Responsum statim P. Canisius expectat. . . . D. Marcellus Vaz incolumis aduenit et congregationi interest.

Labitur igitur *Agricola*, cum affirmat: Procuratorem a congregatione provinciali nominatum esse Canisium, „utpote, qui Romae jam versaretur“ negotiorum ecclesiae germanicae cum Pio V., Societatis cum Borgia tractandorum gratia (l. c. Dec. 3, n. 193). *Agricolam* secutus est *Boero*, affirmans: „Nominarono loro procuratore il P. Pietro Canisio, che già era in Roma“ (Can. 333).

950 sive it. (3). Inter 5. et 9. Maii 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 150^a. Epistula usus esse videtur *Sacchinus*, Can. 256—257.

Cardinali Truchsess Canisium comitem profactionis romanae petenti Hoffaeus viceprovincialis censet esse obtemperandum propter cardinalis commodum et Canisii adversus Centurias scribentis utilitatem.

P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris viceprovincialis Dilinga 9. Maii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali de cardinali Ottone Truchsess episcopo augustano scripsit: Il Reuerendissimo Cardinale fece grandissima instantia accio il P. Canisio l'accompagnasse à Roma. Jo con li Consultori¹ essaminassimo la cosa et

¹ Ex horum numero fuisse puto P. Theodoricum Canisium et P. Alphonsum Pisanius; Dilingae hic professor theologiae, ille rector universitatis et collegii erat. Roma 23. Septembris 1568 P. Ioannes de Polanco mandatu Borgiae Hoffaeo *scripsit:

vedendo non poterci negarlo al Reuerendissimo et anche experimen-tando che il Padre non potria commodamente finir' l' opera sua contra Centurias nella Prouincia per molti rispetti venimmo tutti in questa sententia, che al Reuerendissimo non fosse negata quella sua petitione honestissima, et ci persuademo che anche per altre cause V. P. sarà contentissima che il P. Canisio viene auant' il tempo¹, essendo in cio seruito molto al Reuerendissimo et anche à far progresso più facile in quel libro contra le Centurie. Et credo già hauerà inteso V. P. come il P. Canisio fu eletto in Procuratorem. Pur si hauemo manchato in questo, la maggior colpa sarà mia, et per cio domando perdono etc. Tutt' il resto intenderà V. P. dal R. P. Canisio.

„Anno MDLXVIII. V. Idus Maias, Cardinalis Romiam discedens, domi nostrae Sacrum audit, omnibusque data benedictione, et flexis in terra genibus valedicit. Donat Typographiam, quam a Sebaldo Mayer 800 florenis emerat, S. Hieronymi Collegio, et Academiae, idque confecto instrumento². Donat nostro Collegio 13. capita Virginum de Societate S. Vrsulae, et tabulam magnam inauratam plenam reliquiarum.“ Haec „ex *Historia manuscripta Collegij Societatis Jesu Dilingae“ referuntur a P. Joanne Gamans S. J. (1606—1684) in Cod. „G. 67“ (f. 147^a), qui exstat in bibliotheca abbatiae tongerloensis O. Praem. (Tongerloo in Belgio). Cf. etiam Specht, Univ. Dill. 66. Cum Canisium iam aliquot mensibus ante Dilingae domicilium collocasse constet (v. supra p. 510), valde probabile est, ipsum quoque 11. Maii Dilinga abisse³. Monachii in archivo regni bavarici exstant Cardinalis Truchsess *litterae autographae Oeniponte 24. Maii 1568 ad Albertum V. Bavariae ducem datae (Cod. „Augsb. Hochst. II. C/5 n. 91“ f. 343). Canisius ex oenipontano collegio secum Romam abduxit P. Ioannem Merquitium (v. supra p. 161 208). Mense Iunio (ante 12. Iunii) cum cardinali Anconam venit; ubi cum in ecclesia cathedrali in se ipse inquireret, singulari lumine divino illustratus est⁴, quo verum firmumque religiosae vitae fundamentum ei longe clarius monstrabatur, quam unquam ante erat monstratum: fundamentum autem erat suae vilitatis, divinae celsitudinis intima cognitio; cui consilia factaque omnia imponere novo firmissimoque decreto constituit. Illustrationem Canisius ipse in „Confessionum“ libro primo, sub a. 1570 composito, copiose et cum gratissimi animi sensu descriptis; verba hic non pono, quia posita iam sunt Can. I 29—31.

Sacchinus: Canisius, inquit, „in urbem iter corripuit ab ipso ductus Cardinali Othono, ut simul cum Pontifice maximo quaedam de Germania iuanda tractaret“ (Can. 256—257). Hoc ei consilium fuisse facile potest credi; atque aliqua ratione idem significatur in Hoffaei litteris, quas posui; hic enim dicit fore, ut Canisius, si ante tempus congregacioni procuratorum constitutum Romanam veniat, cardinali utilis-